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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TU, ngày 16/9/2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ,
phát triển rừng và bảo tồn động vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm

trên địa bàn thị xã Hương Trà

Thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TU ngày 16/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và bảo tồn động vật hoang 
dã, nguy cấp, quý, hiếm trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 413/KH-UBND ngày 12/11/2024 
của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TU ngày 16/9/2024 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và bảo 
tồn động vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm; Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 09/10/2024 
của Thị uỷ Hương Trà về thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TU ngày 16/9/2024 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và bảo 
tồn động vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm trên địa bàn thị xã (gọi tắt là Chỉ thị số 58-
CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy), UBND thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch triển 
khai thực hiện với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 58-CT/TU của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 413/KH-UBND ngày 12/11/2024 của UBND tỉnh triển khai 
thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 164-KH/TU 
ngày 09/10/2024 của Thị uỷ Hương Trà về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TU 
của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ trên địa bàn thị xã.

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội vào lĩnh vực quản 
lý, bảo vệ, phát triển rừng và bảo tồn động vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm nhằm tạo 
sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, quyết tâm hành động trong Đảng và mọi tầng 
lớp nhân dân trên địa bàn thị xã.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các ban, phòng, 
ngành, hội, đoàn thể, UBND các phường, xã, các chủ rừng trên địa bàn thị xã; nâng cao 
vai trò, trách nhiệm của nhân dân trên địa bàn trong việc tố giác các hành vi vi phạm để 
xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững theo hướng đa mục đích, đa giá trị trên 
cơ sở quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên rừng và đất quy hoạch lâm nghiệp. Đa dạng 
hóa các loại hình tổ chức sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp theo hướng sản xuất xanh, 
bền vững, tuần hoàn.



2. Yêu cầu
- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm cụ thể của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền 

địa phương, các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc 
lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 58-CT/TU của Ban Thường 
vụ Tỉnh uỷ.

- Các cấp chính quyền, đoàn thể, các phòng, ban có liên quan tổ chức thực hiện 
nghiêm túc, có hiệu quả các hoạt động theo nội dung của Kế hoạch, xem đây là nhiệm 
vụ thường xuyên lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trên địa bàn thị xã.

- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp, tăng cường công tác bảo 
vệ động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm đối với chính quyền địa phương, chủ rừng, 
lực lượng Kiểm lâm và các ban ngành liên quan.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm đối với công tác quản 

lý, bảo vệ, phát triển rừng và bảo tồn động vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm trên 
địa bàn Thành phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm 
của cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân đối với công tác quản lý, 
bảo vệ, phát triển rừng và bảo tồn động vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm; tiếp tục triển 
khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 22/4/2024 
của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 29/NQCP ngày 08/3/2024 của 
Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 
17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và 
phát triển rừng.

- Quán triệt và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 58-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy; Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 09/10/2024 của Thị uỷ Hương Trà, các quy định của 
pháp luật về bảo vệ, phát triển rừng, bảo vệ động vật hoang dã, các loài chim trời. Cán 
bộ, đảng viên “nói không với tiêu thụ động vật hoang dã”, không thực hiện các hành vi 
săn bắt, bẫy, mua bán, vận chuyển, kinh doanh, tàng trữ, tiêu thụ trái pháp luật các loài 
động vật hoang dã, các loài chim trời và các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang 
dã. Hạt Kiểm lâm thị xã, các đơn vị chủ rừng tổ chức các buổi tuyên truyền để người dân 
biết được tầm quan trọng của rừng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi 
trường sinh thái và hạn chế tiêu cực của biến đổi khí hậu, nhất là tuyên truyền đối với 
các em học sinh đang học tập tại các trường trên địa bàn thị xã.

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể, các trường học tổ chức tuyên truyền cho 
công chức, viên chức, hội viên, học sinh và nhân dân về công tác bảo vệ, phát triển rừng, 
bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ nghiêm ngặt các loài động vật hoang dã, nguy cấp, quý, 
hiếm. Thực hiện tốt chức năng giám sát và vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân tố 
giác các hành vi vi phạm để xử lý theo quy định của pháp luật. Xử lý nghiêm theo quy 
định của Đảng và pháp luật Nhà nước đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 
có hành vi săn, bẫy, tiêu thụ động vật rừng và các loài chim hoang dã.



- Các đơn vị chủ rừng, UBND các phường, xã có rừng chủ động tuyên truyền đến 
tận hộ gia đình sống gần rừng và ven rừng bằng các hình thức cụ thể như họp cụm dân 
cư, tuyên truyền, bảng cảnh báo đóng tại các đường vào rừng,…

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ, phát 
triển rừng và bảo tồn động vật hoang dã

- Các phòng, ban liên quan phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện tốt việc 
rà soát, xây dựng, điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch, các dự án trên địa bàn thị xã bảo 
đảm tính thống nhất, đồng bộ với quy hoạch lâm nghiệp tỉnh, quốc gia; đánh giá, kiểm 
soát chặt chẽ các dự án phát triển kinh tế - xã hội có tác động đến diện tích, chất lượng 
rừng; quản lý chặt chẽ việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử 
dụng đất rừng sang mục đích khác; xử lý triệt để tồn đọng, tranh chấp đất đai có nguồn 
gốc từ lâm trường, Công ty lâm nghiệp; xử lý dứt điểm diện tích đất lâm nghiệp bị chồng 
lấn, tranh chấp.

- Các đơn vị chủ rừng, chính quyền địa phương chú trọng phát triển rừng trồng đa 
loài bằng các loài bản địa; trồng rừng sản xuất theo mô hình gỗ lớn và chuyển đổi rừng 
trồng gỗ nhỏ sang gỗ lớn; trồng mới, trồng lại rừng sau khai thác; khoanh nuôi, xúc tiến 
tái sinh phục hồi, bổ sung rừng, nâng cao giá trị đa dạng sinh học, khả năng cung cấp 
lâm sản, khả năng phòng hộ và các giá trị khác của rừng. Triển khai các biện pháp bảo 
vệ, phát triển các loài lâm sản ngoài gỗ có giá trị, các loài có nguy cơ bị đe dọa tuyệt 
chủng; khai thác hợp lý, bền vững và hình thành các vùng nguyên liệu lâm sản ngoài gỗ, 
tạo ra những sản phẩm đặc trưng cho từng địa phương, phù hợp với nhu cầu của thị 
trường. Thực hiện hiệu quả chính sách về chi trả dịch vụ môi trường rừng và khí phát 
thải nhà kính. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong quản lý, bảo vệ, phát triển rừng 
và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Thực hiện phân cấp, phân công rõ trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất 
lâm nghiệp. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương phải chịu trách nhiệm chính 
đối với các vụ phá rừng, cháy rừng, mất rừng thuộc phạm vi, lĩnh vực, địa bàn mình quản 
lý hoặc để cho các tổ chức, cá nhân cấp dưới vi phạm các quy định phát luật về quản lý, 
bảo vệ và phát triển rừng.

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Hạt Kiểm lâm với Ban Chỉ huy Quân sự, 
Công an trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; giữa Hạt Kiểm lâm 
với các đơn vị chủ rừng và UBND các xã, phường có rừng trong công tác bảo vệ, phát 
triển rừng, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ nghiêm ngặt các loài động vật hoang dã, 
nguy cấp, quý, hiếm; giữa Kiểm lâm địa bàn, công an phường xã và dân quân tự vệ trong 
công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Theo dõi, phát hiện các bệnh, 
dịch có nguồn gốc từ động vật hoang dã có nguy cơ lây lan, ảnh hưởng tới sức khỏe con 
người, gia súc, gia cầm để có giải pháp ngăn chặn kịp thời.

- Các phòng, ban chuyên môn thị xã tập trung triển khai thực hiện tốt các cơ chế, 
chính sách của Trung ương, của tỉnh và nghiên cứu xây dựng các chính sách của thị xã 
để quản lý hiệu quả diện tích rừng, đất rừng phòng hộ, rừng sản xuất. Quan tâm bố trí 



ngân sách cho công tác quản lý, bảo vệ rừng phòng hộ và rừng tự nhiên… trên địa bàn 
thị xã.

3. Ngăn chặn hiệu quả và đẩy lùi tình trạng vi phạm pháp luật lâm nghiệp
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã; đơn vị chủ rừng, 

cơ quan chức năng tăng cường tuần tra, truy quét, kiểm tra các nhà hàng, quán ăn, chợ, 
điểm kinh doanh, các cơ sở gây nuôi động vật hoang dã,… để phát hiện, ngăn chặn kịp 
thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định pháp luật về săn, bắt, bẫy, mua 
bán, vận chuyển, nuôi nhốt, chế biến, trưng bày để kinh doanh các loài động vật hoang 
dã trái phép, nhất là kiểm soát chặt chẽ tình trạng vận chuyển, mua bán, săn bắt các loài 
chim hoang dã, di cư.

- Hạt Kiểm lâm thị xã, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị phối hợp với Công an, 
Quân sự, UBND các phường, xã, các đơn vị chủ rừng triển khai đồng bộ, có hiệu quả 
các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng bền vững… Tiếp tục tổ chức triển 
khai để các cơ sở kinh doanh trên địa bàn ký cam kết về việc không mua bán, sử dụng, 
tiêu thụ, trưng bày mẫu vật động vật hoang dã không bảo đảm nguồn gốc hợp pháp và 
xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

- Hạt Kiểm lâm thị xã phối hợp Công an, các lực lượng chức năng và chính quyền 
địa phương tăng cường đấu tranh, truy quét các “đầu nậu” mua bán, vận chuyển, tàng trữ 
gỗ, động vật hoang dã, các loại lâm sản trái pháp luật; nghiên cứu tăng cường chế tài, 
đơn giản thủ tục tố tụng để xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về lâm 
nghiệp, nhất là hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển 
lâm sản, săn bắt động vật hoang dã trái pháp luật.

4. Tăng cường công tác phát triển rừng, nâng cao giá trị của rừng
- Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án, tranh thủ các nguồn đầu tư nhằm phát 

huy tối đa các dịch vụ lâm nghiệp, dịch vụ môi trường rừng, khai thác các tiềm năng, 
các dịch vụ mới để tăng nguồn thu, đặc biệt là dịch vụ du lịch sinh thái, các dịch vụ hấp 
thụ các-bon.

- Chú trọng phát triển rừng trồng đa loài bằng các loài bản địa, trồng rừng sản xuất 
theo mô hình gỗ lớn và chuyển đổi rừng trồng gỗ nhỏ sang gỗ lớn gắn với chứng chỉ 
rừng bền vững FSC; trồng mới, trồng lại rừng sau khai thác. Tăng cường công tác bảo 
vệ và quản lý nghiêm ngặt, kết hợp với tăng cường các biện pháp trồng mới, phục hồi, 
tái sinh rừng tự nhiên. Triển khai các biện pháp bảo vệ, phát triển các loài lâm sản ngoài 
gỗ có giá trị, các loài có nguy cơ bị đe dọa tuyệt chủng; khai thác hợp lý, bền vững và 
hình thành các vùng nguyên liệu lâm sản ngoài gỗ, tạo ra những sản phẩm đặc trưng cho 
từng địa phương, phù hợp với nhu cầu của thị trường.

- Phát triển các hình thức liên kết giữa các thành phần kinh tế, kinh tế hợp tác, gắn 
trồng rừng với công nghiệp chế biến và thương mại lâm sản theo chuỗi giá trị; phát triển 
các doanh nghiệp, tập đoàn lớn đủ khả năng đầu tư theo chuỗi khép kín vào ngành lâm 
nghiệp và hỗ trợ, dẫn dắt người dân sản xuất đáp ứng nhu cầu thị trường. 

5. Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi số và 
chủ động, nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế về lâm nghiệp



- Thực hiện chuyển đổi số và sử dụng trí tuệ nhân tạo trong theo dõi, giám sát, 
quản lý tài nguyên rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, điều tra, kiểm kê, theo dõi diễn 
biến rừng; dự báo và cảnh báo sinh vật hại rừng và truy xuất nguồn gốc lâm sản, nâng 
cao năng lực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững.

- Nghiên cứu ứng dụng các giải pháp kỹ thuật và quản lý nhằm thích ứng với biến 
đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính trong lâm nghiệp; sử dụng ảnh viễn thám và các 
phầm mềm liên quan nhằm phát hiện sớm biến động về rừng, đất lâm nghiệp để có hướng 
xử lý kịp thời.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hạt Kiểm lâm thị xã là cơ quan thường trực, giúp UBND thị xã đôn đốc, tổ 

chức, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hằng năm báo cáo 
UBND thị xã theo quy định.

2. Các phòng, ban, đơn vị và UBND các phường, xã rà soát, tổ chức thực hiện các 
nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, 
định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá tình hình thực hiện gửi về Hạt Kiểm lâm để tổng hợp 
báo cáo UBND thị xã (chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Trên cơ sở đề xuất kinh phí triển khai Kế hoạch 
của phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã có liên quan tham mưu UBND thị xã cân 
đối, bố trí lồng ghép nguồn vốn chi thường xuyên và các nguồn vốn hợp pháp khác để 
thực hiện Kế hoạch này.

4. Đề nghị các Cấp ủy đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã chỉ đạo các 
đoàn thể cụ thể hoá một số nội dung của Kế hoạch này, bổ sung vào nội dung cuộc vận 
động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; tích cực tuyên truyền, 
vận động thành viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia bảo vệ, phát 
triển rừng và bảo tồn động vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm. Triển khai thực hiện tốt 
cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo vệ và phát triển rừng” và phong trào “Tết trồng 
cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” hằng năm./.

 
Nơi nhận:
- UBND thành phố (để b/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- TVTU, TT HĐND thị xã;
- CT và các PCT UBND thị xã;
- Ủy ban MTTQVN thị xã;
- Công an thị xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;
- Hạt Kiểm lâm thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp thị xã;
- UBND các phường, xã;
- Các Chủ rừng trên địa bàn thị xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hà



Phụ lục: PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 58-CT/TU 
NGÀY 16/9/2024 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY VỀ TIẾP TỤC ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC QUẢN LÝ, BẢO VỆ, 
PHÁT TRIỂN RỪNG VÀ BẢO TỒN ĐỘNG VẬT HOANG DÃ NGUY CẤP, QUÝ, HIẾM TRÊN ĐỊA BÀN THỊ XÃ 

(Kèm theo Kế hoạch số:120/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2025 của UBND thị xã Hương Trà)

TT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Kết quả (dự kiến) Thời gian 
thực hiện

1
Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm đối với 
công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và bảo tồn động 
vật hoang dã, nguy cấp, quý, hiếm trên địa bàn tỉnh

-
Tổ chức quán triệt, triển khai Chỉ thị số 58-CT/TU; Kế hoạch 
413/KH-UBND; Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 09/10/2024 
của Thị uỷ Hương Trà

Hạt Kiểm lâm, 
UBND các xã, 

phường

Các cơ quan, ban, 
ngành 

Báo cáo kết quả
 thực hiện Hàng năm

-
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách pháp luật của nhà 
nước về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và bảo tồn 
động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm

Hạt Kiểm lâm

Mặt trận, hội đoàn 
thể, Trung tâm 

VHTT và TT thị xã, 
UBND các xã, 

phường

Thể hiện trong Nghị 
quyết, Kế hoạch 

hàng năm của đơn vị
Hàng năm

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về bảo vệ rừng, bảo tồn 
động vật hoang dã cho học sinh các cấp

Hạt Kiểm lâm, 
Phòng Giáo dục và 
Đào tạo, Các cơ sở 
Giáo dục trên địa 

bàn. 

Các cơ quan, ban, 
ngành, địa phương

Kế hoạch được xây 
dựng; Báo cáo thực 

hiện.
Hàng năm

-
Tăng cường sự giám sát của người dân, cộng đồng, các đoàn 
thể, các cơ quan thông tin đại chúng đối với công tác quản lý, 
bảo vệ, phát triển rừng và bảo tồn động vật hoang dã

Ủy ban MTTQVN 
thị xã

Các cơ quan, ban, 
ngành liên quan

Kế hoạch được xây 
dựng; Báo cáo thực 

hiện.
Hàng năm

2 Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về bảo vệ 
và phát triển rừng 

- Triển khai đầy đủ quy định về trách nhiệm quản lý nhà nước 
về Lâm nghiệp 

UBND các xã, 
phường; Công an thị 
xã; Hạt Kiểm lâm; 

các đơn vị chủ rừng 
trên địa bàn thị xã

Các phòng, ban, 
ngành có liên quan

Báo cáo kết quả
 thực hiện Hàng năm
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TT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Kết quả (dự kiến) Thời gian 
thực hiện

- Thực hiện phân cấp, phân công rõ trách nhiệm quản lý nhà 
nước về rừng và đất lâm nghiệp

Hạt Kiểm lâm, 
UBND các xã, 

phường; các đơn vị 
chủ rừng trên địa bàn

Các phòng, ban, 
ngành có liên quan

Báo cáo kết quả
 thực hiện Hàng năm

-
Thường xuyên kiểm tra các khu vực rừng trọng điểm có nguy 
cơ bị lấn chiếm, bị phá, khai thác lâm sản, săn bắt, buôn bán 
động vật hoang dã trái pháp luật (nếu có)

Hạt Kiểm lâm; Công 
an, Ban chỉ huy quân 
sự thị xã, UBND các 
xã, phường, các đơn 
vị chủ rừng trên địa 

bàn

Các phòng, ban, 
ngành có liên quan

Báo cáo kết quả
 thực hiện Hàng năm

- Tiếp tục rà soát, triển khai giao rừng cho cộng đồng dân cư

Phòng Tài nguyên 
MT; Hạt Kiểm lâm, 

UBND các xã, 
phường  

Các cơ quan, ban, 
ngành liên quan

Quyết định 
giao rừng

Năm 
2025, 
2026

- Xử lý triệt để các vi phạm về rừng và đất lâm nghiêp.

UBND các xã, 
phường; Phòng Tài 

nguyên MT; Hạt 
Kiểm lâm thị xã và 
các đơn vị chủ rừng 

là tổ chức

Các phòng, ban, 
ngành có liên quan

Báo cáo kết quả 
thực hiện Hàng năm

3 Đẩy mạnh công tác phát triển rừng, nâng cao giá trị của 
rừng

-
Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án, tranh thủ các nguồn 
đầu tư nhằm phát huy tối đa các dịch vụ lâm nghiệp, dịch vụ 
môi trường rừng.

Phòng Tài nguyên 
MT; Phòng Kinh tế; 
Hạt Kiểm lâm thị xã

Các phòng, ban, 
ngành có liên quan; 
các đơn vị chủ rừng

Các Biên bản ghi 
nhớ, Thỏa thuận hợp 

tác
Hàng năm

-
Tuyên truyền vận động trồng rừng gỗ lớn, chuyển đổi rừng 
trồng gỗ nhỏ sang gỗ lớn và đăng ký chứng chỉ rừng bền vững 
FSC

UBND các xã, 
phường; Hạt Kiểm 

lâm thị xã

Các phòng, ban, 
ngành có liên quan; 
các đơn vị chủ rừng

Báo cáo kết quả 
thực hiện Hàng năm

-
Tăng cường công tác bảo vệ và quản lý nghiêm ngặt kết hợp 
các biện pháp khoanh nuôi, chăm sóc, nuôi dưỡng, làm giàu 
rừng

Các đơn vị chủ rừng, 
UBND các xã, 

phường
Hạt Kiểm lâm Báo cáo kết quả 

thực hiện Hàng năm
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TT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Kết quả (dự kiến) Thời gian 
thực hiện

-
Phát triển các hình thức liên kết giữa các thành phần kinh tế, 
kinh tế hợp tác, gắn trồng rừng với công nghiệp chế biến và 
thương mại lâm sản theo chuỗi giá trị

Phòng Kinh tế thị xã
Phòng Tài chính - 
Kế hoạch, UBND 

các xã, phường

Báo cáo kết quả 
thực hiện Hàng năm

4 Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn ngừa hành vi phạm 
pháp luật lâm nghiệp

- Ký cam kết bảo vệ ĐVHD với các nhà hàng, quán ăn, trại nuôi 
ĐVHD; vận động giao nộp ĐVHD. Hạt Kiểm lâm 

Công an thị xã, 
UBND cấp xã, 

phường

Báo cáo kết quả
 thực hiện Hàng năm

-
Đấu tranh, truy quét các truy quét các “đầu nậu” mua bán, vận 
chuyển, tàng trữ gỗ, động vật hoang dã, các loại lâm sản trái 
pháp luật 

Hạt Kiểm lâm

Công an thị xã, Ban 
Chỉ huy Quân sự thị 
xã, UBND các xã, 

phường, Các đơn vị 
chủ rừng 

Báo cáo kết quả
 thực hiện Hàng năm

- Xây dựng kế hoạch truy quét; kiểm tra các nhà hàng, quán ăn, 
trại nuôi ĐVHD Hạt Kiểm lâm

Công an thị xã, 
UBND các xã, 

phường

Báo cáo kết quả
 thực hiện Hàng năm

- Tuyên truyền, vận động người dân tự nguyện giao nộp vũ khí: 
súng săn, súng tự chế Công an thị xã UBND các xã, 

phường
Báo cáo kết quả

 thực hiện Hằng năm

-

Chủ động xây dựng Kế hoạch truy quét, phối hợp với các cơ 
quan, ban ngành tăng cường kiểm tra, truy quét các khu vực 
rừng có nguy cơ bị chặt phá, lấn chiếm, khai thác lâm sản, săn 
bắt, buôn bán động vật hoang dã trái pháp luật, điều tra xử lý 
nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm 
nghiệp

Hạt Kiểm lâm

Các đơn vị chủ rừng, 
Công an thị xã, Ban 
chỉ huy Quân sự thị 
xã, UBND các xã, 

phường

Báo cáo kết quả 
thực hiên Hàng năm

5
Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ, 
chuyển đổi số và chủ động, nâng cao hiệu quả hội nhập 
quốc tế về lâm nghiệp

-

Thực hiện chuyển đổi số và sử dụng trí tuệ nhân tạo trong theo 
dõi, giám sát, quản lý tài nguyên rừng và phòng cháy chữa 
cháy rừng, điều tra, kiểm kê, theo dõi diễn biến rừng; dự báo 
và cảnh báo sinh vật hại rừng và truy xuất nguồn gốc lâm sản, 

Hạt Kiểm lâm
Các phòng, ban liên 
quan, UBND các xã, 

phường

Các phần mềm, ứng 
dụng công nghệ 
được đưa vào sử 

dụng

Hàng năm
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TT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Kết quả (dự kiến) Thời gian 
thực hiện

nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát triển 
kinh tế lâm nghiệp bền vững.

-

Nghiên cứu ứng dụng các giải pháp kỹ thuật và quản lý nhằm 
thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính 
trong lâm nghiệp; sử dụng ảnh viễn thám và các phầm mềm 
liên quan nhằm phát hiện sớm biến động về rừng, đất lâm 
nghiệp để có hướng xử lý kịp thời

Hạt Kiểm lâm
Các phòng, ban liên 
quan, UBND các xã, 

phường

Các giải pháp kỹ 
thuật, phần mềm, 

ứng dụng công nghệ 
được đưa vào sử 

dụng

Hàng năm
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